
 

Poznámky k  účtovnej  závierke k 31.12.2018 
 

 

Čl. I. 

 

Všeobecné údaje 

 

Názov účtovnej jednotky :  Súkromná  stredná odborná škola  

Sídlo :                                    Dukelská 33, 087 01 Giraltovce 

Dátum založenia  :               01.07.1985 

IČO :                                     00686506 

 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky : výchovno-vzdelávacia činnosť na stredných školách 

Štatutárny orgán : PaedDr. Martin Koššala, MBA,  riaditeľ školy 

 

 

Prepočítaný počet zamestnancov k 31.12.2018 :  57 

z toho : 

a) pedagogickí zamestnanci                  :      32 

    nepedagogickí zamestnanci              :       22 

b) riadiaci zamestnanci                         :       3 

 

 

Dôvod pre zostavenie účtovnej závierky : 

- účtovná závierka bola zostavená ako riadna podľa § 17 Zákona č. 431/2002 Z. z. o  

  účtovníctve. 

 

Mzdové náklady spolu k 31.12.2018                  :    558 794,18  € 

                  z toho : pedagogickí zamestnanci     :    367 371,05  €           

                              nepedagogickí zamestnanci  :    188 526,13  €           

                              dohody                                  :          2 897,00 € 
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Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

1. V účtovných zásadách a účtovných metódach nenastali v priebehu účtovného obdobia  

     zmeny. 

 

2. Spôsoby oceňovania : 

 Účtovná jednotka nakupovala v bežnom roku dlhodobý nehmotný majetok 

                                                                                                           ÁNO                   NIE 

Ak áno : 

Dlhodobý nehmotný majetok  oceňovala : 

- obstarávacou cenou 

 

 Účtovná jednotka tvorila vlastnou činnosťou v bežnom roku dlhodobý nehmotný 

majetok    

                                                                                                           ÁNO                   NIE 

Ak áno : 

Dlhodobý nehmotný majetok  oceňovala : 

- vlastnými nákladmi 

 

 Účtovná jednotka nakupovala v bežnom roku dlhodobý hmotný majetok    

                                                                                                           ÁNO                   NIE 

Ak áno : 

Dlhodobý hmotný majetok oceňovala : 

- obstarávacou cenou 

 

 Účtovná jednotka tvorila vlastnou činnosťou v bežnom roku dlhodobý hmotný 

majetok    

                                                                                                           ÁNO                   NIE 

Ak áno : 

Dlhodobý hmotný majetok  oceňovala : 

- vlastnými nákladmi 

 



 3 

 Účtovná jednotka získala v bežnom roku dlhodobý hmotný majetok darovaním  

                                                                                                           ÁNO                   NIE 

Ak áno : 

Dlhodobý hmotný majetok oceňovala : 

- reprodukčnou cenou 

 

 Účtovná jednotka získala v bežnom roku dlhodobý hmotný majetok delimitáciou 

                                                                                                           ÁNO                   NIE 

Ak áno : 

Dlhodobý hmotný majetok oceňovala : 

- obstarávacou cenou 

 

 Účtovná jednotka nakupovala v bežnom roku dlhodobý finančný majetok    

                                                                                                           ÁNO                   NIE 

Ak áno : 

Dlhodobý finančný majetok oceňovala : 

- obstarávacou cenou 

 

 Účtovná jednotka oceňovala v bežnom roku nakupované zásoby : 

      - obstarávacou cenou  

 

 Účtovná jednotka oceňovala v bežnom roku pohľadávky : 

     - menovitou hodnotou 

 Účtovná jednotka nakupovala v bežnom roku krátkodobý finančný majetok    

                                                                                                           ÁNO                   NIE 

Ak áno : 

Krátkodobý finančný majetok oceňovala : 

- menovitou hodnotou 

 

 Účtovná jednotka oceňovala v bežnom roku záväzky : 

     - menovitou hodnotou 

 

 Účtovná jednotka oceňovala finančný lizing : 

     - obstarávacou cenou 
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3. Postupy odpisovania 

    Účtovná jednotka používa rovnomerné odpisovanie. Odpisový plán je zostavený podľa 

zákona o účtovníctve. Pri odpisovaní majetku postupuje podľa zákona č.595/2003 Z .z. o 

daniach z príjmov v znení neskorších predpisov ( doba odpisovania, sadzby odpisov ).  

Účtovná jednotka neprerušila odpisovanie majetku. 

 

4. Majetok obstaraný z dotácií sa oceňuje obstarávacou cenou. 

 

5. Majetok a záväzky vyjadrené v  cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu  

    kurzom vyhláseným Národnou bankou Slovenska ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu     

    alebo ku dňu zostavenia účtovnej závierky.  Pri kúpe a predaji cudzej meny za slovenskú    

    menu použije účtovná jednotka kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.  

 

6. Postupy účtovania  

 

Účtovná jednotka pri účtovaní materiálu účtuje spôsobom A. 

Pri zásobách materiálu vedených na sklade sa uplatňuje systém : FIFO - prvá cena na ocenenie 

prírastku zásob sa použije ako prvá cena na ocenenie úbytku zásob. 

Drobné nákupy do 166,- € / čistiace a hygienické prostriedky, kancelárske potreby a materiál, 

papier, materiál použitý na opravy a údržbu, nákup odbornej literatúry, novín a tlačív, osobné 

ochranné pracovné prostriedky, spotreba pohonných hmôt ..... / sa účtujú spôsobom B. 

Pre vnútroorganizačné účtovníctvo sa netvorí samostatný účtovný okruh.  

 

Drobný hmotný majetok do 33,- € sa účtuje priamo do spotreby na účet 501/501 - Spotreba 

materiálu.  DHM  do 33,- € sa nevedie v operatívnej evidencii.  

Drobný hmotný majetok od 33,- € do 996,- € sa účtuje  priamo do spotreby na účet  

501/50 - Spotreba DHM. DHM od 33,- do 996,- €  sa vedie v operatívnej evidencii a na 

podsúvahových účtoch. 
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Čl. III 

Doplňujúce informácie k súvahe a výkazu ziskov a strát 

 

1. Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného a nehmotného majetku : 

A) Dlhodobý nehmotný majetok  

a) pohyb obstarávacích cien v celých € 

Názov majetku    Účet   PS 

k 01.01.2018 

 

  Prírastky      Úbytky     KS 

k 31.12.2018 

Nehm.výsledky 

výsk. 

    012 - -  - - 

Softvér     013 - - - - 

Oceniteľné práva     014 - - - - 

Drobný DNM                  018 - - - - 

Ostatný DNM     019 - - - - 

Spolu  - - - - 

 

b) pohyb oprávok v celých € 

Názov majetku    Účet   PS 

k 01.01.2018 

  Prírastky      Úbytky     KS 

k 31.12.2018 

Oprávky k  

nehm.výsledky výsk. 

    072 - - - - 

Oprávky k  

softvéru 

    073 - - - - 

Oprávky k  

oceniteľným právam 

    074 - - - - 

Oprávky k 

Drobnému DNM         

    078 - - - - 

Oprávky k 

Ostatnému DNM 

    079 - - - - 

Spolu  - - - - 
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c) pohyb zostatkových cien v celých € 

 

Názov majetku    Účet   PS k 1.1.18   Prírastky      Úbytky     KS 31.12.18 

Neh.výsl.v.-oprávky  012 - 072     

Softvér - oprávky  013 - 073      

Ocen.práva-oprávky  014 - 074        

Drobný DNM-opráv.                018 - 078                                  

Ostatný DNM-opráv.  019 - 079          

Spolu      

 

 

B) Dlhodobý hmotný majetok  

a) pohyb obstarávacích cien v celých € 

 

Názov majetku    Účet   PS 

k 01.01.2018 

  Prírastky      Úbytky     KS  

k 31.12. 18 

Stavby     021 0 - 0 0 

Stroje, prístr. a zar.     022 0 - 0 0 

Dopravné prostried.     023 0  0 0 

Pest.celky trv.poras.     025 - - - - 

Základné stádo a zv.     026 - - - - 

Drobný DHM                  028 0 605,10 605,10 0 

Ostatný DHM     029 0 - 0 0 

Pozemky     031 0 - 0 0 

Umel.diela a zbierky     032 - - - - 

Spolu  0 - 0  0 
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2. Bankové úvery a výpomoci : 

    A. Mena, v ktorej bol úver poskytnutý : 

        Charakter úveru  : 

        Suma v €  :                                                     Suma v cudzej mene :  

        Výška úroku : 

        Splatnosť : 

        Popis zabezpečenia :     

3. Časové rozlíšenie - účtová skupina 38 - prechodné účty aktív a pasív  

     účet 381 –         1 170,84  € 

     účet 383 - ................................................................................................................. 

     účet 384 - ................................................................................................................ 

       

    účet 385 - ................................................................................................................. 

     účet 388 - ................................................................................................................. 

 

4. Deriváty - NEGATÍV 

5. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi - NEGATÍV 

6. Výnosy : 

a) tržby za vlastné výkony   

    602 - tržby z predaja  služieb                                               216 881,89  € 

               

 

b) aktivácia - účtová skupina 62 

    622 - aktivácia vnútroorganizačných služieb            -                                     

           - výroba jedál vo vlastnej ŠJ       - 

c) iné výnosy  

    643 - platby za odpísané pohľadávky                                        -                     

    649 - iné ostatné pohľadávky                                                                      

    691 - prevádzkové dotácie                                                          870 166,35 € 

 

d) finančné výnosy                                                                                   3,28   € 

7. Prenajatý majetok a majetok zachytený na podsúvahovom účte : 

     Názov majetku                                                                                   Podsúvahový účet 

     DHIM    33 620,77 €    77110 
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    Softvér     3 622,32 €    77120 

   ....................................................................................................................................... 

   ....................................................................................................................................... 

8. Prípadné ďalšie záväzky : 

    Významné položky prípadných ďalších záväzkov ( peňažných i nepeňažných ), ktoré sa  

    nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe : 

    a) záväzky vyplývajúce z ručenia .................................................................................... 

       .................................................................................................................................... 

    b) záväzky vyplývajúce zo súdnych sporov ..................................................................... 

     

c) záväzky vyplývajúce z poskytnutých záruk ................................................................. 

       .................................................................................................................................... 

    d) záväzky vyplývajúce z predpisov a zmlúv o podriadenosti záväzku (napr.§ 408a  

       Obchodného zákonníka) .............................................................................................. 

       .................................................................................................................................... 

    e) záväzky vyplývajúce z ručenia aj za ostatné spoločnosti ............................................. 

        ................................................................................................................................... 

    f) iné záväzky ................................................................................................................. 

       .................................................................................................................................... 

9. Ostatné finančné povinnosti : Významné položky ostatných finančných povinností,  

    ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe :  

    a) povinnosti z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov          

........................................................................................................................................... 

    b) povinnosti z opčných obchodov ....................................................................................... 

 

    c) zákonná alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty, napr. z dodávateľských alebo  

    odberateľských zmlúv  .........................................................................................................    

............................................................................................................................................. 

    d) povinnosti :         .........................................................................................................    .. 

.......................................................................................................................................... 

     - z nájomných zmlúv ...........................................................................................................     

............................................................................................................................................ 

    - zo servisných zmlúv ...........................................................................................................     

............................................................................................................................................ 
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    - z poistných zmlúv ..............................................................................................................     

............................................................................................................................................ 

    - z koncesionárskych zmlúv ......................................................................................      

............................................................................................................ 

iné povinnosti      ..............................................................................................................     

............................................................................................................................................ 

 

Čl. IV 

Informácie dôležité na posúdenie stavu majetku a záväzkov 

a finančnej situácie : 

 

 

Ostatné poskytnuté dotácie :  

Poskytovateľ dotácie                              Účel dotácie                                  Výška dotácie 

............................................................................................................................ 

2. Pohľadávky a záväzky.  

Pohľadávky v lehote splatnosti  (311)  :                             9 094,28  € 

Pohľadávky po lehote splatnosti  :                                        -   

Pohľadávky premlčané                :                               - 

Pohľadávky v priebehu roka odpísané :                     - 

 

Záväzky v lehote splatnosti    (321):                                18 235,27  € 

Záväzky po lehote splatnosti  :                                         - 

Hospodársky výsledok pred zdanením k 31.12.2018 :      4 001,94   € 

 

V Giraltovciach 20.03.2019                                              

 

Mgr. Anna Haleková                                                  PaedDr. Martin Koššala, MBA                                                                                                                             

 Zodpovedná osoba za  vypracovanie                          Štatutárny orgán - riaditeľ  školy           

 


